εἰ Τότε διήνοιξεν αὐτῶν τὸν νοῦν τοῦ συνιέναι τὰς
Γραφάς, καὶ εἶπεν αὐτοῖς, ὅτι οὕτω γέγραπται, καὶ
οὕτως ἔδει παθεῖν τὸν Χριστὸν, καὶ τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ

tum, palpationem manuum et pedum ejus. Vos enim,
inquit, spiritum putatis me esse, 496 vel phantasma,
qualia multa circa mortuorum sepulcra apparere
solent : sed scitis quod spiritus quidem neque car-
nem neque ossa habet : ego autem carnem et ossa
habeo, tametsi diviniora et spiritualia. Domini enim
corpus spiritus quidem non erat, sed spirituale,
hoc est, absque omni crassitudine, a spiritu guber-
natum. Etenim corpus quod nunc habemus animale
est, hoc est, ab anima regitur, et a naturalibus et
animalibus qualitatibus ac viribus vivificatur. Quod
autem post resurrectionem habebimus, spirituale
nominavit Paulus 56, hoc est, quod a divino Spiritu
vivificetur et gubernetur, et non ab anima modoque
inducibili et spirituali ad incorruptionem alteratum
sit et in ea conservatum. Tale igitur oportet intel-
ligere Domini corpus post resurrectionem, spiri-
tuale, et subtile, et alienum ab omni crassitudine,
neque cibi neque alterius cujusquam indigens,
quamvis ad confirmationem illorum comederit. Quod
enim comedit, non secundum naturam comedit, sed
secundum dispensationem, ad docendum quod illud
ipsius corpus quod passum est, surrexerit. Naturale
autem huic corpori erat clausis januis ingredi, et
absque labore e loco in locum transire. Itaque cum
discipuli adhuc non crederent, neque per palpationem
persuaderentur, addit et aliud indicium, com-
edens, divina quadam virtute consumendo quod
edebat. Omnis enim cibus natura per os sumptus,
ad secessum vadit : verum hæc non naturaliter, sed,
ut diximus, secundum dispensationem comedit.
Habet autem ænigma quoddam, quod partem piscis
comederit : significat enim quod naturam nostram,
quæ in salsuginoso hoc mari natal, igni suæ delat-
tis assarit, et exsiccarit omnem humorem quem ex
profundis fluctibus habebat, ut fieret divinus cibus, et
qui prius erat abominabilis, fieret nunc dulcis Deo :
hoc enim significare dicitur favus mellis, dulcedi-
nem dico naturæ nostræ prius abjectæ. Vel (ut opi-
nor) significat per piscem assatum activam vitam,
quæ tollit nostram humiditatem et crassitudinem
auxilio carbonum solitariorum, et quietem ample-
xantium. Per favum autem apiarum, scientiam vel
contemplationem. Siquidem ductia eloquia Dei 57.
Est et alius favus agrestior, nempe gentilium sa-
pientia. Hic autem est apiarum favus, divina, in-
quam, sapientia. Siquidem Christus parva apis est
magnitudine. Abbreviatum enim est verbum, et
infirmitate robore. Non enim in virtute sermonis Pau-
lus prædicat, ut ne crucem evacuet 58 : verò omniam
regibus et idiotis est amabilis afferentibus labores
suos in sanitatem animarum.

τὸν σταυρὸν), πλὴν βασιλεύσει καὶ ἰδιώταις ἐράσμιος,
αὐτῆς.

VERS. 45 53. ε Tunc aperuit mentem illorum, ut
intelligerent Scripturas : et dixit eis. Sic scriptum
est, et sic oportebat Christum pati, et resurgere a

56 I Cor. xv, 44. 57 Psal. xviii, 16. 58 I Cor. i, 17.

mortuis tertio die, et **497** prædicari in nomine ejus penitentiam ac remissionem peccatorum in omnes gentes, initio facte ab Hierosolymis. Vos autem estis testes horum. Et ecce ego mitto promissum Patris mei super vos. Vos autem sedete in civitate Jerusalem usquequo induamini virtute ex alto. Eduxit autem eos foras usque in Bethaniam, et sublatis in altum manibus suis benedixit eis. Et factum est dum benediceret illis, recessit ab eis, ac ferebatur in cælum. Et ipsi adorato eo regressi sunt Jerusalem cum gaudio magno, et erant semper in templo laudantes et benedicentes Deum, Amen. Postquam corda illorum pacificavit, et dubitationem loquendo, palpabilemque se exhibendo, ac comendo sedavit, confirmata veritate resurrectionis corporis sui, tunc aperuit illorum mentem ad intelligendum Scripturas. Nisi enim quieta fuisset illorum anima, quomodo in tanta turbatione et inquietudine cognovissent? « Vacate enim, » inquit, « et cognoscite. » « Idcirco et docet eum quod necessarium fuerit Christum sic pati. Quomodo sic? Per lignum crucis. Quia enim per lignum interitus, ideo necessarium fuit per lignum corruptionem tolli, et aboleri voluptates quæ in ligno, per dolores quos in ligno pertulit invictus Dominus. Et deinde resurgere, inquit, tertio die, et prædicari in nomine ejus penitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes. De baptismo autem hoc loco dicit. Nam et in hoc penitentia fit per confessionem et depositionem pristinorum malorum et impietatum, et simul comitatur remissio peccatorum. Quomodo autem baptisma in nomine solius Christi fieri intelligemus, præsertim cum alias doceamur hoc perfici in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti? Igitur primum quidem dicimus quod quando dicimus baptisma fieri in nomine Christi, non dicimus quod oporteat in solius Christi nomine fieri, sed quod Christi baptisma quo Christus baptizatus est, spirituale sit, non Judæicum: neque quale Joannis in penitentiam solum, sed et communionem Spiritus sancti, et remissionem peccatorum conferat, ut ipse nobis ostendit cum baptizaretur in Jordane, monstrato in columbæ specie Spiritu sancto. Insuper baptisma in nomine Christi intellige, in morte Christi. Nam sicut ille mortuus triduanus resurrexit, ita et nos figuratim in aqua sepulti, deinde emergimus animo incorrupti, et arribonem incorruptibilitatis corporis accipimus. Et aliter: Christi nomen in seipso continet et Patrem inungentem, et unctionem Spiritus, et unctum Filium. « In nomine Domini remissio peccatorum. » Ubi igitur fetulentæ linguæ baptizantium in Montanum, et Priscillam, et Maximillam? Vere nulla his, qui sic baptizantur, remissio, sed peccatorum augmentatio est: et hi quidem male peribunt. **498** In omnes autem gentes sermo exivit, a Jerusalem sumpto initio. Oportebat enim humanam